ti, & sanguis ex reali concomitantia; sed postmodum per consecrationem vini fit ibi e converso sanguis Christi ex vi sacramenti, corpus autem ex reali concomitantia; ita quod totus Christus est sub utraque specie, sicut supra dictum est (quæst. lxxvi. ar. 2.)

Ad secundum dicendum, quod hoc sacramentum est unum perfectione, sicut supra dictum est (quæst. lxxiii. art. 2.) scilicet in quantum constituitur ex duobus, scilicet cibo, & potu, quorum utrumque per se habet suam perfectionem; sed tres immersiones baptismi ordinantur ad unum simplicem effectum: & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod diversa verba, quæ sunt in forma consecrationis panis, constituunt veritatem unius locutionis, non autem verba diversarum formarum: & ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam, de quibus vide R. Patrem Fr. Joannem Angles Valentinum ordinis Minorum, in lib. *Flores questionum Theologicarum, de Eucharist. art. 7. def. 5. conclus. 1.* dicentium quod forma consecrationis panis ante consecrationem vini suum non habet effectum. Adversus quos etiam prædictus Pater ibid. loquitur dicens: Hæreticum est asserere, verba consecrationis panis ante consecrationem vini, vel e converso, suum non sortiri effectum. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari factis ipsis a Christo *Matth. 26. Luc. 22. Marc. 14. & 1. Corinth. 11.* In singulis enim locorum istorum expresse patet: quod Dominus noster, antequam consecraret vinum, porrigendo panem discipulis suis dixit; *Hoc est corpus meum*: Constat namque, nec Christum ullo modo fuisse mentitum, nec discipulos tunc ab eo fuisse communi cibo communicatos: quapropter & constare necessario debet, consecrationem panis habere effectum suum statim prolatis his verbis: *Hoc est corpus meum*, etiam quod nondum consecratio vini fiat. Docuit ergo Christus factu suo illo non tantum, quod performam illam: *Hoc est corpus meum*, ex pane veraciter fit corpus suum, idest ipsius Christi: sed etiam quod, antequam incipiat proferri forma illa: *Hic est calix sanguinis*, &c sub speciebus panis est realiter corpus suum. Porro textus Evangelicus, atque Apostolicus jam supra citatus, adeo in his clare docet, secun-

dum planissimas seriei consecrationum litteras, veritatem: ac nulla tergiversatione celeri possit; nec ab aliquo, vel etiam proterviente, veritas ipsa rationabiliter occultari. Item ab eodem Christo verbis ipsis damnari *Jo. 6. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et; Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et; Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* Ecce, quod hic nullam mentionem facit de vino consecrato; sed solum de pane. Per hoc ergo denotatur; quod sub specie panis consecrati Christus, per cujus dignam manducationem vivit quis in æternum, continetur, etiam quod consecratio vini postea non fieret. Item a Concil. *Trid. sess. 13. c. 3. Nondum Eucharistiam de manu Domini Apostoli, susceperans; cum vere tamen ipse affirmaret corpus suum esse, quod præbebat.* Hæc ibi. Ex quibus patet, quod corpus suum vere erat sub specie panis a Domino porrecti; antequam consecrasset vinum. Nondum enim vinum in calice consecraverat, ut ex serie Evangelii constat prius, quam de manu ipsius Apostoli consecratum panem suscepissent. Item a tota Ecclesia catholica factu suo manifeste damnari; quod factum ponitur in *arg. cont. Et jure sane optimo id facit Ecclesia; quandoquidem sic ab ipso Christo factis recitatis *Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.* & supra declaratis edocta est, cum ipsius corpus sub specie panis consecratum patria adorari debeat secundum Concil. *Trident. sess. 13. cap. 5. 6. & can. item art. 4. ad 3. in Elucidat.* Et memento quoque aliquem potuisse dicere non solum errorem, sed etiam hæresim, absque hoc, quod sit vere, & formaliter hæreticus, ut alias annotatum est, & habetur in *Decret. 24. quæst. 3. cap. dixit Apostolus. Tertio* vides: quomodo &c.*

QUÆSTIO LXXIX.

De effectibus sacramenti Eucharistiae,

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectibus hujus sacramenti: & circa hoc quaeruntur octo.

Primo, utrum hoc sacramentum conferat gratiam.

Secundo, utrum effectus hujus sacramenti sit adeptio gloriæ.

Tertio, utrum effectus hujus sacramenti sit remis-

remissio peccati mortalis.

Quarto, utrum per hoc sacramentum remittatur peccatum veniale.

Quinto, utrum per hoc sacramentum tota poena peccati remittatur.

Sexto, utrum hoc sacramentum homines præservet a peccatis futuris.

Septimo, utrum hoc sacramentum proficiat aliis quam summentibus.

Octavo de impedimento effectus hujus sacramenti.

ARTICULUS I. 470

Utrum per hoc sacramentum conferatur gratia.

Inf. art. 4. cor. & IV. dist. xii. quest. 11. art. 2. quest. 1. ad 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentum non conferatur gratia. Hoc enim sacramentum est nutrimentum spirituale. Nutrimentum autem non datur nisi viventi (1). Cum ergo vita spiritualis sit per gratiam; non competit hoc sacramentum nisi habenti gratiam. Non ergo per hoc sacramentum conferatur gratia, ut primo habeatur; similiter etiam nec ad hoc quod augeatur, quia augmentum spirituale pertinet ad sacramentum confirmationis, ut dictum est (quest. lxxii. art. 1.) Non ergo per hoc sacramentum gratia conferatur.

2. Præterea. Hoc sacramentum conferatur ut quædam spiritualis refectio. Sed refectio spiritualis magis videtur pertinere ad usum gratiæ quam ad gratiæ collationem. Ergo videtur quod per hoc sacramentum gratia non conferatur.

3. Præterea. Sicut supra dictum est (quest. lxxiv. art. 1. (2) in hoc sacramento corpus

Christi offertur pro salute corporis, sanguis autem pro salute animæ. Sed corpus non est subiectum gratiæ, sed anima, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quest. cx. art. 4.) Ergo ad minus quantum ad corpus per hoc sacramentum gratia non conferatur.

Sed contra est quod Dominus dicit Joan. vi. 52. *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* (3) Sed vita spiritualis est per gratiam. Ergo per hoc sacramentum gratia conferatur.

Respondeo dicendum, quod effectus hujus sacramenti debet considerari primo quidem & principaliter ex eo quod in hoc sacramento continetur, quod est Christus: qui sicut in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiæ, secundum illud Joan. 1. 17. *Gratia, & veritas per Jesum Christum facta est*; ita in hominem sacramentaliter veniens vitam gratiæ operatur, secundum illud Joan. vi. 58. *Qui manducat me, vivet propter me.* Unde & Cyrillus dicit (similia his multa hab. Lib. IV. in Joan. can. 11. & III. hab. autem expref. in Cat. aur. D. Th. sup. hunc loc.) *Vivificativum Dei Verbum uniens seipsum propriæ carni, fecit ipsam vivificativam. Decoras enim eum nostris quodammodo uniri corporibus per sacram ejus carnem, & preciosum sanguinem, quæ accipimus in benedictionem vivificativam in pane, & vino.* Secundum quod consideratur ex eo quod per hoc sacramentum repræsentatur, quod est passio Christi, sicut supra dictum est (quest. lxxiv. art. 1. & quest. lxxvi. art. 2. ad 1.) Et ideo effectum, quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentum facit in homine. Unde super illud Joan. xix. *Continuo exiit sanguis, & aqua*, dicit Chrysostomus (hom. lxxxiv. in Joan. can. med.), „ Quia hinc „ suscipiunt principium sacra mysteria, cum „ accesseris ad tremendum calicem, ut ab „ ipsa

(1) Sic Philosophus lib. 2. de anima text. 46. *Nihil alitur non participans vitam: Unde animatum urique corpus erit id quod alitur, prout animatum est, &c.*

(2) Ut & quest. 76. art. 2. ad 1. Non sicut prius ad marginem indicabatur, quest. 79. art. 2. & quest. 76. art. 2. ad 2.

(3) Hæc enim verba de Sacramento Eucharistiæ dicta esse interpretantur passim Patres, ut Chrysostomus homil. 45. in Joan. Cyrillus Alexandrinus lib. 4. etiam in Joannem: Cyrillus Hierosolymitanus catechesi mystagogica 4. Epiphanius hæresi 55. Theodoretus lib. 4. eccl. hist. cap. 10. Theophylactus in Joan. 6. quem in Cat. aurea sua refert ibidem S.

Thomas; & Joannes Damascenus lib. 4. de fide orthodoxa cap. 14. ubi supra: Præter Athanasium in Synopsi, & homil. super illud *Qui dixerit verbum in filium hominis*, &c. Passium in lib. 1. de baptismo cap. 3. & in Regulis moralibus cap. 21. ac Origenem homil. 7. in Numeros. Inter Latinos autem Augustinus Tract. 26. jam indicato in Joan. ut & in Psal. 35. Conc. 1. & serm. 2. de verbis Apostoli, & Ambrosius lib. 4. de fide cap. 5. lib. 6. de sacramentis cap. 1. ut & libro de iis qui mysteriis initiantur vel de iniciandis cap. 8. Hieronymus in epist. ad Eph. cap. 3. & epistola quam ipse scripsit ad Hedibiam qua. 2. Gregorius lib. 7. moral. cap. 9. &c.

„ ipsa bibiturus Christi costa ita accedas. “
 Unde & ipse Dominus dicit Matth. xxvi. 18.
Hic est sanguis meus . . . qui () pro vobis
 effundetur in remissionem peccatorum.* Tertio
 consideratur effectus hujus sacramenti ex mo-
 do quo traditur hoc sacramentum, quod tradi-
 tur per modum cibi, & potus. Et ideo
 omnem effectum quem cibus, & potus ma-
 terialis facit quantum ad vitam corporalem,
 quod scilicet sustentat, auget, reparat, &
 delectat, hoc totum facit hoc sacramentum
 quantum ad vitam spiritualem. Unde Am-
 brosius dicit in Lib. V. de sacramentis (cap.
 iv. cir. med.) *Iste panis est vita eterna, qui
 anima nostra substantiam fulcit.* Et Chryso-
 stomus dicit super Joan. (hom. xlv. a med.)
*Prestat se nobis desiderantibus & palpere, &
 comedere, & amplecti.* Unde & ipse Do-
 minus dicit Joan. vi. 56. *Caro mea vere
 est cibus & sanguis meus vere est potus.*
 Quarto consideratur effectus hujus sacra-
 menti ex speciebus, in quibus traditur hoc
 sacramentum. Unde Augustinus ibidem (sc.
 tract. xxvi. in Joan. parum ante fin.) di-
 cit: *Dominus noster corpus, & sanguinem suum
 in eis rebus commendavit que ad unum aliquid
 rediguntur ex multis: namque aliud, scilicet
 panis, ex multis granis in unum constat; a-
 liud, scilicet vinum, in unum ex multis aci-
 nis confluit.* Et ideo ipse alibi dicit super
 Joan. (loc. cit. a med.) *O sacramentum pie-
 tatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis.* (1)

Et quia Christus, & ejus passio est causa gra-
 tiæ, & spiritualis refectio, & caritas sine gratia
 esse non potest; ex omnibus præmissis manifestum
 est quod hoc sacramentum gratiam confert.
 Ad primum ergo dicendum, quod hoc sacra-
 mentum ex seipso virtutem habet gra-
 tiam conferendi: nec aliquis habet gratiam
 ante susceptionem hujus sacramenti,
 nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum,
 sicut adulti, vel voto Ecclesiæ, sicut parvu-
 li, sicut supra dictum est (quæst. lxxiii.
 art. 3.) Unde ex efficacia virtutis ipsius est
 quod etiam ex voto ipsius aliquis gratiam

Summ. S. Th. Tom. XII.

consequatur, per quam spiritualiter vivifice-
 tur. Restat igitur ut cum sacramentum rea-
 liter sumitur, gratia augetur, & vita spiri-
 tualis perficiatur; aliter tamen quam per sa-
 cramentum confirmationis: in quo augetur,
 & perficitur gratia ad persistendum contra
 exteriores impugnationes inimicorum Christi;
 per hoc autem sacramentum augetur gratia,
 & perficitur spiritualis vita, ad hoc quod ho-
 mo in seipso perfectus existat per conjunctio-
 nem ad Deum.

Ad secundum dicendum, quod hoc sacra-
 mentum confert gratiam spiritualiter cum
 virtute caritatis. Unde Damascenus (Lib.
 IV. orth. Fid. cap. xiv. a med.) comparat
 hoc sacramentum carboni quem Isaias vidit
 Isa. vi. Carbo enim lignum simplex non est,
 sed unitum igni: ita & panis communionis
 non simplex panis est, sed unitus Divinitati.
 Sicut autem Gregorius dicit in homil. Pen-
 tecostes (xxx. in Evang. parum a princ.)
*amor Dei non est otiosus: magna enim operatur,
 si est.* Et ideo per hoc sacramentum, quan-
 tum est ex sui virtute, non solum habitus
 gratiæ, & virtutis confertur, sed etiam ex-
 citatur in actum, secundum illud II. Corin-
 th. v. 14. *Caritas Christi urget nos.* (2) Et
 inde est quod ex virtute hujus sacramenti
 anima spiritualiter reficitur, per hoc quod
 anima spiritualiter delectatur, & quodammo-
 do inebriatur dulcedine bonitatis divinæ, se-
 cundum illud Cantic. v. 1. *Comedite amici,
 & bibite, & inebriamini carissimi.*

Ad tertium dicendum, quod quia sacra-
 menta operantur salutem, quam significant,
 ideo secundum quamdam assimilationem di-
 citur, quod in hoc sacramento corpus offer-
 tur pro salute corporis, & sanguis pro salu-
 te animæ; quamvis utrumque ad salutem
 utriusque operetur, cum sub utroque totus sit
 Christus, ut supra dictum est (quæst. lxxvi.
 art. 2.) Et licet corpus non sit immédia-
 tum subjectum gratiæ; ex anima tamen re-
 dundat effectus gratiæ ad corpus, dum in
 præsentem membra nostra exhibemus arma ju-
 stitiæ

D d

stite

(*) *Vulgata ibi pro multis.*

(1) Sicut ex Augustini textu legi debet, idest
uvarum granis quæ in unum racemum colliguntur:
 Non sicut opus. 57. & in Breviario mutatum est,
racemis: Tum quia quid opus est multis racemis ut
 hinc vinum confluat, cum ex uno sufficienter con-
 fluere ad præsentem possit, ex quo Eucharistia consecra-
 tur: Tum quia non sic bene racemi multi unitatem
 designant hic intentam sicut acini multi ad eundem
 racemum pertinentes: Tum quia expressius acini

quasi grana uvarum respondere intelliguntur granis
 ex quibus unum panem confici præmissum est.

(2) Alio sensu & alia occasione dictum, quod ni-
 mirum caritas Christi (sive qua nos dilexit, sive
 qua eum diligimus) urget nos tum ut ei vivamus
 qui pro nobis omnibus mortuus est, tum ut salutem
 proximorum quoad possumus procurare conemur:
 Sed ad quemvis effectum caritatis accommodari pos-
 test, ut hic.

stis Deo, ut habetur Rom. vi. & in futuro corpus nostrum sortietur incorruptionem, & gloriam animæ.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Enthusiastarum* dicentium: quod cibus Eucharistiæ nec obest nec prodest. Et *Armenorum* dicentium: quod cibus Eucharistiæ soli corporis saluti prodest. Et *Tandemi* dicentis, corporis, sanguinisque Christi sumptionem ad salutem nihil prodesse. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a Concil. *Tvid. sess. 7.* de sacramentis, per hoc, quod *can. 1.* anathematizat negantes, Eucharistiam esse sacramentum novæ legis; & *can. 6.* negantes, sacramenta novæ legis conferre gratiam. Item ab eod. *sess. 13. cap. 2.* sumi autem voluit *Salvator noster sacramentum hoc, tamquam spiritualem animarum cibum: quo alantur & confortentur viventes vita illius, qui dixit: Qui manducat me, & ipse vivet propter me. Adeoque Symbolum unius illius corporis, cujus ipse capus existit, cuique nos tamquam membra aristissima fidei, spei, & caritatis connexionem adstrictos esse voluit: ut idipsum omnes diceremus, & non essent in nobis schismata.* Hæc ibi. Item a Concilio *Florent. Sacramenti Eucharistiæ effectus, quem in anima operatur digne sumentis, est adunatio hominis ad Christum. Et, quia per gratiam homo Christo incorporatur, & membris ejus unietur, consequens est, quod per hoc sacramentum in sumentibus digne gratia augeatur. Omnemque effectum, quem materialis cibus, & potus quoad vitam agunt corporalem, sustinendo, augendo, reparando, & delectando: sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritualem. In quo (ut inquit Urbanus Papa) gratiam Salvatoris nostri recen-*

semus memoriam: a malo retrahimur; confortamur in bono: & ad virtutem, & gratiarum proficimus incrementum. Hæc illud in constit. super unio. Armenor. Abundantissime igitur maxime si videris totam Papæ *Urbani* epistolam, in *Clement. de reliquiis & vener. sanct. cap. 1.* constat, quantæ damnationis sint dignæ hæreses prædictæ. Ad quarum damnationem addas quoque dicta in *Veritatibus aureis* super legem veterem, *Genes. 49. concl. 2. & Exod. 16. concl. 6. Numer. 9. conclus. 6. & cap. 25. conclus. 3.* Tercio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 471

Utrum effectus hujus sacramenti sit adeptio gloriæ.

Inf. quest. lxxx. art. 2. ad 1. & Joan. vi.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod effectus hujus sacramenti non sit adeptio gloriæ. Effectus enim proportionatur sæ causæ. Sed hoc sacramentum competit viatoribus, unde & viaticum dicitur (1). Cum igitur viatores nondum sint capaces gloriæ, videtur quod hoc sacramentum non causet adeptionem gloriæ.

2. Præterea. Posita causa sufficiente, ponitur effectus. Sed multi accipiunt hoc sacramentum qui numquam perveniunt ad gloriam, ut patet per Augustinum XXI. de civit. Dei (cap. xxv.) Non ergo hoc sacramentum est causa adeptionis gloriæ.

3. Præterea. Maius non efficitur a minori: quia nihil agit ultra suam speciem. Sed minus est accipere Christum sub specie alienæ, quod fit in hoc sacramento, quam frui eo in specie propria, quod pertinet ad gloriam. Ergo hoc sacramentum non causet adeptio-

nem

(1) Sic vocat Gaudentius tom. 3. Bibliothecæ Patrum in sermone ad Neophytos, vel tract. 2. in Exodum, sub hæc: Hoc est (inquit) viaticum itineris nostri qui in hac vita modo alimur & nutri-mur, donec ad ipsum pergamus de hoc seculo recedentes: Unde dicebat idem Dominus, Nisi manducaveritis carnem meam & biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis, &c. Sic Beda lib. 4. Eccl. hist. cap. 14. de puero ægroto cui cælitus dictum est: Nos te hodierna die ad cælestia regna sumus perducturi: Sed expectare primum habes donec Missa celebretur, ac viaticum dominici corporis ac sanguinis accedat ad æternâ in cælis gaudia suble-veris: Et Paschasius lib. de corpore & sanguine Domini cap. 19. Hoc mysterium nonnumquam viaticum appellatur, quia si quis illo fruatur in via, per-

nis ad vitam quam in se habet, &c. Sed & Nicani Concilii Canon 13. intelligi hoc sensu debet, quod qui ex via migrat, viatico necessario & ultimo privandus non est: Est enim de viatico poenitentis vel reconciliationis cum Ecclesia subintelligi possit, ad viaticum tamen Eucharistiæ Zonaras & Balsamon Canonum Interpretes referri volunt: Et Concilium Carthaginense 4. sic expressius vocat Can. 78. cum ait: Poenitentes qui in infirmitate viaticum Eucharistiæ acceperint, non se credant abstersos sine manus impositione si supervixerint. Hinc Hieronymus in Matth. 15. Non vult Jesus dimittere jejunium deficiente in via: Periclitatur ergo qui sine cælesti panis ad optatam mansionem pervenire festinat: Unde Angelus ad Estam 3. Surgit & manduca, qui grandem viam ambulaturus es, &c.

aem gloriæ.

Sed contra est quod dicitur Joan. vi. 52. *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Sed vita æterna est vita gloriæ. Ergo effectus hujus sacramenti est adeptio gloriæ.

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento potest considerari & id ex quo habet effectum, scilicet ipse Christus contentus: & passio ejus repræsentata; & id per quod habet effectum, scilicet usus sacramenti, & species ejus.

Et quantum ad utrumque competit huic sacramento quod causet adeptionem vitæ æternæ. Nam ipse Christus per suam passionem aperuit nobis aditum vitæ æternæ, secundum illud Heb. ix. 15. *Novi testamenti mediator est, ut morte intercedente, qui vocati sunt accipiant repromissionem æternæ hereditatis.* Unde & in forma hujus sacramenti dicitur: *Hic est calix sanguinis mei, novi, & æterni Testamenti.* Similiter etiam refectio cibi spiritualis, & unitas significata per species panis, & vini habentur quidem in præsentia, sed imperfecte; perfecte autem in statu gloriæ. Unde Augustinus dicit super illud Joan. vi. *Caro mea vere est cibus* (tract. xxvi. in Joan. aliquant. ante fin.) „ Cum cibo, & potu id „ appetant homines ut non esuriant, neque „ sitiant, hoc veraciter non præstat nisi iste „ cibus, & potus, qui eos a quibus sumitur, „ immortales, & incorruptibiles facit in societate Sanctorum, ubi pax erit, & unitas „ plena, atque perfecta.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut passio Christi, in cujus virtute hoc sacramento operatur, est quidem causa sufficiens gloriæ, non tamen ita quod statim per ipsam introducatur in gloriam, sed oportet ut prius simul compatiamur, ut postea simul glorificemur, sicut dicitur Rom. viii. ita hoc sacramentum non statim nos in gloriam introducit, sed dat nobis virtutem perveniendi ad gloriam, & ideo viaticum dicitur: in cuius figuram legitur III. Reg. xix. 8. quod *Elias comedit, & bibit, & ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb.*

Ad secundum dicendum, quod sicut passio Christi non habet suum effectum in his qui se ad eam non habent ut debent; ita & per hoc sacramentum non adipiscuntur gloriam qui indecenter ipsum suscipiunt. Unde Augustinus dicit super Joan. expones illa verba: (loc. cit.) *Aliud est sacramentum, & aliud virtus sacramenti. Multi de altari accipiunt,*

& accipiendo moriuntur. Panem ergo cælestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apportate. Unde non est mirum, si illi qui innocentiam non servant, effectum hujus sacramenti non consequuntur.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod Christus sub aliena specie sumitur, pertinet ad rationem sacramenti, quod instrumentaliter agit. Nihil autem prohibet causam instrumentalem producere potioem effectum, ut ex supradictis patet (quæst. lxxvii. art. 3. ad 3.)

A P P E N D I X.

EX art. habes prima: quomodo per rationem interimas hæreses narratas in ar. 1. append. Et hoc pro quanto negant, Eucharistiam asserre vitam æternam digne sumenti. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas pro tanto damnari a Conc. Tri. sess. 13. c. 2. Dictis enim verbis iis, quæ supra ar. 1. app. ex ipso recitata sunt, subiungit. *Pignus præterea id esse voluit future nostre gloriæ, & perpetua felicitatis.* Hæc ibi. Item ab eo. sess. 32. Dum enim loquitur de sacrificio missæ, quod Eucharistia est, dicit c. 2. *Hujus quippe oblatione placatus Dominus gratiam, & donum pœnitentiæ concedens crimina, & peccata etiam ingentia, dimittit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum per seipsum tunc in Cruce obtulit: sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem oblationis cruenta, inquam, fructus per hanc incrementam uberrime percipiuntur.* Hæc ibi. Ubi ly *cujus quidem*, &c. non tantum proposito hujus art. favet, sed etiam omnium aliorum: & est illud, quod tex. a. 1. in cor. dixit, scilicet. *Effectus, quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentum facit in homine.* Prædicta quoque Concil. auctoritas propter ly *gratiam, ly crimina, &c.* juvat expresse art. 1. 3. & 4. Item merito damnari a Joan. 6. ut ponitur cum expolit. in arg. contr. Cujus verum sensum elicies tu, per applicat. ad ly *vivet in æternum*, ex Concil. Trid. ses. 6. can. 26. *Si quis dixerit: justos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare æternam retributionem a Deo per ejus misericordiam, & Christi meritum, si bene agendo, & divina mandata custodiendo, usque in finem perseveraverint: anathema sit.* Et can. 32. *Si quis dixerit: ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, & Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri*

augmentum divine gratie, vitam eternam, & ipsius vite eterna, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam glorie augmentum: anathema sit: Hæc ibi. Ex quibus sume ad propositum tuum præfens, quantum opus est. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 472

Utrum effectus hujus sacramenti sit remissio peccati mortalis.

IV. dist. ix. art. 3. quæst. 2. cor. & dist. xii. quæst. 11. art. 2. quæst. 2.